4. Nota verò cum Ioan. Præposito *supra*, & Dicaillio *num. 582.* cum aliis, quod in his, qui ante plenam adeptam pubertatem matrimonio iuncti sunt existente dubio de impotentia, triennium videtur inchoandum à tempore copulæ intentatæ post plenam pubertatem, id est, viro post annum decimum octauum, quia ante illud tempus impotentia præsumi potest ex debilitate nature pronente ex minori ætate, quæ proinde accedente ætate tolli possit. Vnde non assentior Gaspari Hurtado *disp. 12. diffic. 11. num. 41.* qui idèd dicitur computandum esse tempus à priori pubertate illa non perfecta, quia in iure triennium eodem modo absque distinctione aliquæ horum vel illorum supponit triennalem experientiam sufficere; id enim negamus, sed talem requirente, quæ tollat dubium de temporali defectu pronente ex imbecillitate ætatis, non tollitur autem hoc dubium, nisi experientiam hoc capiat à tempore, quo iam imbecillitas ob defectum ætatis non locum habet; habet autem locum in his, qui nondum venerunt ad perfectam pubertatem.

5. Nota secundo, Sanchez, & Basili. Ponticum docere, quòd quando vxor tantum materiale adulterium commisit, nempe existimans eum cum quo copulam habuit esse proprium maritum, aut credens esse mortuum, non est sufficiens causa faciendi diuortium. Item quando per vim absolutam cogitur, & iniuria opprimitur ab alio. Ratio est, quia in his casibus nulla formalis culpa, vel iniuria contra fidem matrimonij committitur. Vnde par non est, quòd aliquid detrimenti patiarur absque vlla sui culpa. Hanc doctrinam pro illo casu quo vxor accessit ad alium, &

cum quo matrimonium contraxit inualidum quidem, sed bona fide, verissimam puto non minus, quam pro casu, quo per vim absolutam præcisè cogitur, & pro casu quo prudenter putavit illum quem admittebat esse proprium vitum. Tamen pro casu quo illa, licet formaliter adulterium non commiserit, tamen formaliter fornicata est, nempe quando prudenter putans maritum longè absentem obuisse, cum alio fornicata est, sciens illam esse fornicationem, putans tamen non esse adulterium; non videtur tunc ita certum non posse maritum ab illa diuertere, si postea superueniens id sciat, maximè si illa etiam prolem suscepisset, vel prægnans esset ab amasio. Durissimum namque videtur hominem (maximè honestum ac nobilem) si non adulteram formaliter, saltem formaliter & propriè fornicariam, aut etiam illegitimè prægnantem admittere. Vnde saluo meliori iudicio, mihi non videtur improbabile, saltem si res sit nota, vel publica, non teneri cum tali vxore cohabitare: neque enim videtur cum tanto suo decore obligari ad eam cohabitationem, maximè in iis regionibus, in quibus turpe est talem vxorem admittere aut habere. Nam cum lex cohabitationis, aut tori non ita strictè obligat, quin vel propter magnum damnum euadendum, vel propter aliquam aliam vrgentem causam censetur quis ab ea obligatione quandoque liber, non video cur talis hæc causa non sit, scilicet, vt euitet illam ignominiam, quam in sua patria, & ubi notus est subiret, maximè si non facile in aliam simul cum vxore migrare posset; sed solus ipse. Neque ad illam secum adducendam magnis sumptibus vel laboribus videtur in tali casu obligandus: satis enim est, quod quantum fieri potest, non omnino vxoris curam relinquat, sed de necessariis ad vitam transigendam prouideat absens, quin cogatur, secum habere mulierem non castam, & iusti doloris perpetuam causam. Verùm hæc aliorum iudicio relinquo, solumque meam sententiam sincerè volui explicare, quam liberius affirmarem. Quibus adde Dicastillum n. 567; sed nouissimè sententiam Sanchez & Pontij sequitur Leander de Sacram. 2. tract. 9. disp. 21. quæst. 43.

6. Nota tertio, contra Cardinalem Bellarminum, & alios, triennium experientie debere esse moraliter continuum, non autem physicè, vt annus nouitiatus, & tempore requisito ad rescribendum; imo puto cum Sanchez, nec moralem desiderari continuitatem; quia finis illius triennij assignatus, est, vt coniuges experiantur, an decurru temporis ea impotentia possit auferri, atque adeo non, sit perpetua matrimonij dirimens: adhuc autem experientium satis est, quod illud triennium expleatur, etiamsi non sit in illo triennio continuitas habitacionis, & assistentia ad copulam; imo quò magis continuè vacatur copulæ, ait Sanchez, eo debilius reddatur vir. Vide Dicastillum loco cit. dub. 55. n. 599. Sed difficultas est, an saltem ita completum exigatur triennium, vt intermissum tempus suppleri debeat. Respondeo affirmatiuè, sed æquitas poscit vt ea triennalis habitacio non censetur interrupta, atque adeo neque ex parte supplenda, eò quod paucis diebus, iique interpolati defecerint; imò, vt cum prædictis ait Sanchez, etiamsi dies interpolati toto illo triennio exæquent spatium sex mensium simul computati, non censetur supplendi, qui tamen si simul omittentur supplendi essent, quia in priori illo modo praxis interpretatur non esse notabilem absentiam, quia cum iis breuibus, & interpolatis absentis pro casibus occurrentibus censetur ordinaria & moraliter continua cohabitatio coniugum, quæ communi modo fit. Simultanea verò absentia sex mensium

simul, meritò censetur grauis & notabilis atque adeo supplenda. Et ita etiam tenet Dicastillum n. 602. Leander quæst. 48. Pontius num. 12. & alij, & tandem.

7. Nota quarto, valere matrimonium, si vir feminare possit intra vas, etiamsi impotens esset femina ad feminandum, quia ex valde probabili sententia semen femineum non est necessarium ad generationem, quamuis multum conferat, contra Hurtadum disp. 22. diff. 5. n. 18. & alios, existimantes semen femineum esse necessarium ad generationem, consequenter si femina non potest feminare, esse inhabilem ad matrimonium, quod non est improbabile, ideo in hac sententia tale matrimonium non esse validum: Et ita obseruat Trullench de Sacramentis lib. 7. cap. 9. dub. 16. num. 2. Vide etiam Hermannum Bulembaum in Medulla Theolog. Moral. lib. 6. tract. 6. cap. 3. dub. 2. num. 14.

Sup. hoc sen-  
ge infra Ref.  
216. §. Sed.  
ante mediū,  
verf. Sterilis,  
quæ cetero.

## RESOL. CLXIV.

Quia faciendum de viuo Sacris initiato, si post iudicis sententiam inueniatur impotentiam falso existimatum fuisse perpetuam, non fuisse talem?

Idem est, si in isto casu vir, vel femina ingrederetur Religionem ob dissolutionem talis matrimonij, si profusus sit, an debeat redire ad vxorem?

Pro quibus alie difficultates proponuntur, quæ contingere possunt inter medium temporis separationis, & etiam post redditum ad vxorem circa petitionem, & redditionem debiti? Ex par. 11. tr. 5. & Misc. 5. Ref. 9.

§. 1. TRACTAT latè hunc casum Sanchez, & ex illo Pater Leander de Sacram. tom. 2. tract. 9. disput. 21. quæst. 52. ubi sic ait; An etiam qui ex præsumptione impotentie perpetuæ suscepit ordines Sacros, restituendus sit vxori, si cognoscatur impotentiam tantum fuisse temporalem?

Quamuis non plene super doctrina & quæst. huius Ref. lege tamen quod decernit Ioannes XXI. pro alio simili casu supra in Ref. 158. & non pigebit illa videre, & ne prætermittas legere doctrinam Ref. 163.

2. Respondeo, restituendum esse vxori permanenti in sæculo, quia vinculum adhuc matrimonij perseverat, eò quod nec fit dissolutum per impotentiam præsumptam, nec per suspensionem Ordinis Sacri, vt supra iam habitum est. Sic Sanchez lib. 7. disp. 99. num. 39. & penes ipsum Enriquez lib. 12. de matrim. cap. 8. num. 3. Petr. de Ledefina quæst. 8. art. 2. dub. 2. Bonac. quæst. 3. de matrim. punct. 13. num. 22. Candid. disquis. 28. art. 13. dub. 39. & Hurtad. disp. 22. diff. 11. num. 42. Qui bene notant quod vir, qui in dicto casu ordines suscepit Sacros, nequit ad vxorem redire, nec ipsam repetere, si vxor ipsum non repetat, quia per Sacri Ordinis suspensionem ipsi præiudicauerit. Vxore verò ipsum repetente tenetur iste reddere debitum vxori, cum ipsa non sit priuata lege petendi, non tamen ipse poterit debitum exigere (quidquid dixerint Astenis, & Richardus penes Sanchez) propter votum castitatis emissum in Sacrorum Ordinum suspensione. Hucusque Leander. Vide etiam Ioannem de Soria epologo summarum part. 2. tract. 1. sect. 1. disp. 10. §. si forte coire nequibus. Sed maximam difficultatem habet P. Dicastill. de Sacram. tom. 3. tract. 10. disp. 7. num. 590. & seqq. quantum ad facultatem, quam negant tali viro petendi debitum, & solum fatentur habere reddendi obligationem vxori petenti, hæret mihi scrupulus, quia ille ex falsa existimatione vouit castitatem, & ordines suscepit, alioqui non suscepturus. Et postea variis argumentis contra Sanchez ad hominem conatur hanc sententiam probare; sed tandem non audeat discedere à sententia superius adducta tanquam communi.

3. In qua etiam ego stando, limitanda venit

eum Sanchi. *diff. illa 99. num. 39.* & cum Henriquez *lib. 12. cap. 8. num. 3.* ut non habeat locum, si vxor fornicata esset; quia tunc ratione fornicationis, si vir esset innocens, posset illam repellere. Quæ doctrina mihi vera videtur, sed pro casu quo talis fornicatio fuerit, postquam est cognitus valor matrimonij, vel saltem interim dum dubitabatur de valore, & inquirebatur veritas: nam in tali occasione certum est illam peccasse peccato adulterij, quia vel certo sciebat valere matrimonium, vel se exponere periculo adulterandi, quando nesciebat; an valeret, vel non.

Sop. hoc supra in Ref. 162. cursum in fine. §. vlt. ver. subdit quod.

4. Sed difficultas est, & ego contrarium puto cum Dicastillo *vbi supra, num. 591.* Si vxor fornicata fuisset illo tempore quo matrimonium ex declaratione iudicis censetur nullum: tunc enim bona fide putavit matrimonium non valere; atque adeo fornicando non commisit adulterium; nec fregit fidem formaliter, quia nulla fides data, nec obligatio iustitiae putabatur subsistere; ergo non est ratio ob quam in tali casu vir possit negare debitum vxori, quæ illi formaliter nullam intulit iniuriam; nec commisit formaliter adulterium, non secus atque si bona fide alteri viro nupsisset, & cum eo habuisset copulam: quamvis enim vna sit fornicaria formaliter, & non altera, tamen neutra est formaliter adulterij, & ob solum adulterium coniux coniugi negare potest debitum. Vnde licet alter coniux sciat ante initum matrimonium, suam coniugem fornicatam fuisse; non ideo potest post matrimonium initum debitum negare, quamvis ea fornicatio sufficeret, si nota fuisset ante matrimonium ad retrocedendum, etiam si præcessissent sponsalia, ut suis locis diximus. Vnde mihi videtur pro nostro casu non excusati virum à reddendo debito. Quæ doctrina mihi multò clarior videtur ordine inuerso, si femina vouisset castitatem, putans se iam fuisse liberam à tali matrimonio, & vir non quidem transiret ad sacros Ordines, sed adhuc maneret laicus, & existimans se liberam, fornicaretur cum alia femina; tunc enim instaurato matrimonio, aut declarato iam valido, non poterit mulier negare debitum neque cohabitationem ob fornicationem viri; quæ non facit formaliter adulterium, & iniustitia contra ipsam, cui bona fide putabat se non alligatum. Atque quantum ad hoc reddendi, vel non reddendi debitum coniugi adultero, eadem est ratio de femina, atque de viro: ergo si femina non excusatur propter talem fornicationem viri, nec vir excusabitur propter talem fornicationem feminae; etiam si aliquin in communi æstimatione magis indecorum censetur, quod vir habeat vxorem ab alio fornicariè cognitam, quam quod vxor habeat virum, qui aliam fornicariè cognouerit: id enim totum est extra ius ipsum matrimonij.

5. Nota verò cum Leandro *vbi supra*, quod si vxor non repetat virum sic factis initiatum, ille non poterit redire ad vxorem; quia sibi præiudicauit per ordinem sacrum. Ita Sanchez cum aliis *num. 39.* vbi rectè reprobatur Petrus de Ledesma putantem feminam nolentem repetere, teneri votum castitatis emittere: nec enim est cur ad id obligetur: nam *Tex. in cap. coniugatus, de conu. coniug.* solum hoc petit, ut vir de consensu vxoris legitime ad sacros Ordines ascendat: hic autem iam ascendit absque vlllo vxoris consensu; neque est vllus textus alius, qui petat huiusmodi votum, quando vxor sua libertate vtens nolit ipsum repetere. Sed quid dicendum an vir ingrediens Religionem ob dissolutionem matrimonij, dum comprehenditur impotentiam non fuisse perpetuam, si professus sit, debeat redire ad vxorem?

Respondeo tanquam certum sub distinctione. Si vir ille professus est ante consummatum matrimonium, non debet redire ad vxorem; quia matrimonium non consummatum dissoluitur per professionem.

6. Quod si contingat, quod facta professione alter coniux in seculo relicto transierit ad aliud matrimonium, tunc aduertendum maxime est, an professionem inierit ante, vel post alterius professionem: nam si post professionem, valet matrimonium, quantumuis appaueit impotentiam non fuisse perpetuam: quamvis enim prius matrimonium valuisse, dissolutum fuisset per professionem, ut potè nondum consummatum; atque adeo valet matrimonium erit irritum, atque ut valet, necesse est adhiberi nouum consensum post factam professionem, quia ante illam nondum erat interuentum prius matrimonium. Vide Dicastillum *vbi supra, num. 585. & 587.* Leandro *quæst. 50.* Pontium *de matrim. lib. 7. cap. 61. num. 10.* Hurtadum *diff. 21. diff. 11. n. 441.* Villalobos *tom. 1. ar. 11. diff. 21. num. 4.* & alios penes ipsos.

## RESOL. CLXV.

An maritus possit habere copulam cum vxore, si vxor que teste caret? Ex part. 1. 1. tr. 8. & Mil. & Ref. 162.

§. 1. **A**ffirmatiue respondet Sanchez *de matrim. tom. 2. lib. 7. diff. 102. num. 6.* docet enim licere copulam marito, qui non potest verum semen effundere, quia vtroque teste orbatus est. Probat verò, eo quod vir ille iure suo viator vxoris actui coniugali, quem matrimonium petmittit.

2. Sed hæc doctrina secundum Dicastillum dicitur paritur difficultates, primam, quod non videatur coherere cum doctrina quam dedit *cit. diff. 1. n. 22.* vbi docet, accessum ad non vxorem talis Eunuchi esse peccatum contra naturam, si enim talis copula Eunuchi etiam penetrando vas, est copula contra naturam, non assequor quomodo possit licere, etiam post matrimonium; quia esse vel non esse contra naturam, non prouenit ex matrimonio, vel defectu matrimonij, sed quia non est naturalis copula illa quod substantiam, atque adeo non est copulatio coniugalis, neque actus coniugij, seu matrimonij, nec enim matrimonium præbet ius ad actum contra naturam. Vel ergo actus est contra naturam, & vel non; si dicatur esse contra naturam, falsum est quod ait *num. illo 7.* quod vir ille iure suo vtatur, nec enim habet ius ad actum contra naturam ex vi matrimonij: Si verò dicatur non esse contra naturam, ergo neque inter non coniungatos est contra naturam, in quibus tantum deest vinculum matrimonij, quod vinculum non facit quod actus alioquin contra naturam, desinat esse contra naturam.

3. Secundam difficultatem patitur, quod videtur petere principium, & assumit id, de quo est controuersia, dum reddit pro ratione, quid vir ille iure suo vtatur, & quod sit vacans actui coniugali, quem matrimonium permittit, de hoc enim etiam ibi controuersia, & oportebat aliunde probare quod habeat Eunuchus ius matrimoniale ad tale genus copulae, & quod ille sit actus coniugalis. Adde quod est minus videtur de essentia copulae matrimonialis feminis emissio, quam vas penetratio, ille autem *lib. 9. diff. 17. n. 10.* ad quem locum se refert, docet non licere, quando non est penetratio vas. Eunuchi verò penetratio non est penetratio matrimonialis, vas enim penetratio, de qua agitur, non est coniugalis.

cumque rei intromisso: sed membri genitalis virilis, illud autem membrum eunuchi non minus videtur in ratione genitalis esse æquiuocè, seu analogicè tale, quàm oculus sine visua potentia.

4. Adde secundò meliùs posse vitibus naturæ seruire ad generationem adiutus arte ille cui amputata est fistula relictis testibus, & scroto, quàm qui vtroque teste caret. Experientia enim docuit prolem fuisse susceptam, imò proles aliquot à tali homine, emissio & deriuato semine in matricem per canaliculum, seu tubulum, & in facti contingentia pro quibusdam coniugatis consulti fuimus in Hispania, collega tunc meus Pater Hieronymus de Ribera, & Ego, dum profiteremur Theologiam, pluresque aliarum Religionum Theologi, qui tamen non putabant eiusmodi actum licere, quia modus ille generandi non erat institutus à natura, nec copula naturalis. At qui multo magis distat à generatione (qui est primarius finis matrimoniij) eunuchi copula, quæ per se, & ex natura sua non potest seruire ad generationem deficiente vero semine, quàm illa veri seminis deriuatio per tubulum. Iuxta dicta, ergo non minus est contra naturam, sed potiori ratione copula eunuchi cum vxore. Atque aded illicite, de quo latius suo loco, vbi reddemus disparitatem de copula seminis, qui verum semen emittunt licet morbosum, Eunuchi verò humor non est verum semen in sua essentia. Quod verò Sanchez addit de sine secundario matrimoniij, qui est sedare libidinem, non probat ad huiusmodi finem posse adhiberi media, quibus essentialiter repugnet generatio, quæ est primarius finis: tale autem medium est administratio eius humoris, qui ex essentia sua non est semen, cui non per accidens, sed per se conuenit, non esse prolificum; quod non conuenit semini morbofo, aut semini mariti, quod est verum semen, & per accidens vitiosum. Est quidem per accidens, quod eunuchus fuerit castratus, sed non est per accidens, sed essentialiter, quod eius humor non sit semen, quia essentialiter non est semen: seminis verò, vel morbofo semen, est essentialiter semen, sed per accidens minus aptum, in quo magna est disparitas.

Et hæc omnia docet Dicastillus *vbi supra*, quæ aptata nimis Lectoribus fuisse reor, cum sint satis curiosa, & ego hic per extensum afferre volui, quia de hac questione his diebus inter aliquos Theologos magna extitit altercatio.

## RESOL. CLXVI.

De quadam curatione Herniistarum, an efficiat spado-nes, vel eunuchos, & impediatur matrimonium?

Et docetur triplicem esse speciem eunuchorum.

Et explanatur, quod loquendo de Sacramento, qua non sunt de necessitate salutis, vt Confirmatio, Matrimonium, & Extrema Vnctio, satis sit, quod minister in eorum administratione sequatur opinionem probabilem, relicta probabiliori, & tutiori.

Et sequitur, quod in consuetu opinionum illa est sequenda, quæ fauet valori matrimonij. Ex part. 12. tit. 3. & Misc. Ref. 4.

S. 1. S. V. Ppono, quod ista curatio perficitur sine testicularum denudatione ab aliqua tunica, & sine aliqua læsione vasorum deseruientium solum soluendo partem processus Peritonij, quæ deorsum tendit ad testiculum, & supra illum integrum testem deducendo ad inguuen, intra quod reclusum relinquatur parte inferiori tunicæ coarctata per ligaturam, post quod vulnus inflatum curatur communi modo quo reliqua vulnerata. Hanc curationem docuit

Tom. II.

Io. Laurentius, Chirurgus Pontificis in suo opere *de anathom. cap. 176*. Modo quaritur an homines sic curati, dicendi sint Eunuchi, ita vt comprehendantur in Bulla Sixti V. & non possint inire matrimonium? Casus est nouus, & ex Hispania ad sel. mem. Innoc. X. delatus fuit, & tunc Sac. Congr. existimans eius resolutionem pendere à iudicio: & relatione Medicorum rescripsit, vt collegium Medicum celeberrimæ Academicæ Vallisoletanæ suum votum præberet, quod nouissimè fecit, & mihi impressum legendum præbuit Illustrissimus, & Doctissimus Dominus meus Zurita, Sacre Rotæ Auditor.

2. Itaque dictum Collegium ad propositam questionem per octo §. negatiuè responderet, & firmat supradictos emittere verum semen, nec obstat, quod testicula reponantur intra inguuen, nec obstat etiam, quod valde notandum est contra aduersarios, modum curationis, quæ omnia validissimis rationibus confirmant de promptis ex visceribus artis Medicinalis, & Auctorum huius facultatis. Et hoc votum Medicorum subscribere postea Professores S. Theologię, ac Professores Iuris Canonici, & Cæsari in clytæ Vniuersitatis, qui omnes sunt numero 22, asserentes ita curatos non esse inhabiles ad contrahendum matrimonium, nec comprehensos esse in Bulla Sixti V.

3. Ex quidem ego huic sententiæ libenter adhaereo, quam ante docuit insignis Basilius Pontius *de matr. lib. 7. cap. 68. n. 3.* cui ego addo alium Doctorem Hispanum non obseruatam à Dominis Professoribus Vallisoletanis, nempe Leandrum ex Reformatis Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, qui testatur se loquutum fuisse cum quodam homine sic curato ab Herenistis, qui duos habebat filios, sic itaque ait *de Sacr. tom. 2. tract. 9. disp. 21. q. 16*. An fuerit habilis ad matrimonium ille, à quo Chirurgus vnus læsum testem auulsi, & alium læsum, non, sed intra corpus recondidit, ne qua intestinorum descensuri pateret via? Respondeo habitum fuisse, propter modum Sixti V. Quia ille Pontifex eos tantum Eunuchos inhabiles ad matrimonium esse declarauit, qui vtroque teste carerent: sed ille de quo in casu quaritur, non caret vtroque teste, neque qui remansit attritus fuit, vt supponitur, sed inter illos computandus, quos Sixtus V. inhabiles ad matrimonium reddidit, & declarauit. Confirmatur, & declaratur hæc ratio, nam ided testis ille intra viscera reconditus, non ided factus est inhabilis elaborationi seminis, aut effusioni: ergo perinde ille habilis est, ac si vnus testiculus pendens remansisset, & integer in suo statu naturali, vt bene probat Basilius *lib. 7. de matr. cap. 68. n. 3. addens in fin.* quod si nullus ex his quibus ea curatio adhibetur, filios suscepit, parum interest, si verum semen emittitur, barba, pilisque non flaccidis, sed virentibus ornati sunt, neque enim generandi potentia requiritur ad matrimoniij valorem, sed coeundi, & vere seminandi. Sic ille. Cuius additis in fauorem ego superaddo, me in quodam insigni huius Diocesis Toletanæ oppido vidisse hominem, cui casus omnino idem ab infantia contigit (vt testis oculatus mihi narravit) barba virentibus nimis pilis ornatum, & liberos valde pulchros habentem, quos ego pluries vidi pluriesque illis loquutus fui. Cuius veritate casus supposita, indubia certè manet nostra, & Basilij sententia. Hucusque ex Pontio Leandrus, & nouissimè post hæc scripta visum inuenio hanc sententiam docere etiam nostrum Patrem Vetricelli *de Apostol. Mission. tract. 14. quest. 143. sect. 7. num. 70.* quorum doctrina magis procedit in casu nostro, in quo non vnus tantum, sed duos testiculos intra inguuen reponunt Hernistæ.

Q

4. Dicet

4. Dicendum est igitur supradictos non esse ar-  
cendos à matrimonio contrahendo, nec esse inclu-  
sos in Bulla Sixti V. tanquam spadones, & eunu-  
chos, quod præter superius dicta aperte probatur ex  
his, quæ de istis adducit eruditus Iuriconsultus Pe-  
trus Tololanus in *Synagm. iuris lib. 7. cap. 2. num. 27.*  
vbi sic ait: Porro quæ de eunuchis dicta sunt, in-  
telligenda sunt de triplici eorum specie; in triplici  
namque sunt differentia, vt monuit Theophilus in  
Iuris Civilis institutionibus, §. *sed & eunuchi, de adop.*  
*lib. 1. instit. tit. 11. §. sed & illud cod. tit. cap. Iustinian.*  
Quidam enim sunt Spadones, alij Thlibiæ, alij Ca-  
strati. Spadones proprie sunt qui steriles nascuntur,  
& frigidi, & impotentes natura, vel propter aliquod  
vitium ad coitum, vt ait Aristoteles *lib. 2. de generat.*  
*animal. cap. 5.* & Deus ipse annotauit Matth. 19. &  
*Summi Pontifices, Alexand. in cap. 1. & 3. & tot. tit. de*  
*frig. & malefic. lib. 4. Decretal. tit. 15.* vnde Columella  
*lib. 1. de re rust. vbi agit de arbor. per translationem,*  
arboris surculos fructum non ferentes spadones no-  
minat. Dicere tamen possemus spadones melius ab  
eunymo proprie eos, quibus cremasteres, vel colci  
euulsi sunt à verbo *καδω*, euello, cui consentit Vl-  
pianus *l. 4. §. idem. D. Adrian. ad l. Cornel. de sic. ar. lib.*  
*48. P. tit. 8.* obtinuit tamen apud Theophilum, vt ij  
tantum quos natura, vel vitium reddit coitui inuti-  
les, spadones proprie dicantur, etsi spadonum gene-  
ralis sit appellatio, continens tam eos qui natura spa-  
dones sunt, quam Thlibias, & Thlasias, & si quod  
aliud genus spadonum sit ex Vlpiani responso, *leg.*  
*Spadonum 128. de verb. signif. lib. 50. P.* Thlibiæ sunt  
Eunuchi, quibus à nutrice, vel forsitàn à matre ex-  
triti sunt testiculi, d. §. *sed & illud, de adopt.* Eunuchi,  
inquam facti *κατὰ νύκτα*, id est per compressionem,  
quando relaxatis membris infantium aqua calida digi-  
tris testiculi comprimebantur, vsque dum abole-  
rentur, & euanescerent, vt notat Paulus Ægyneta  
*lib. 6. vbi agit de illis.* Castrati sunt quibus exsecta  
sunt membra virilia, d. §. *sed & illud, de adopt.* Sic  
enim distinguit Vlpianus in *l. si serua 40. §. si spado-*  
*num de iur. dot. lib. 23. P. tit. 3.* Spadonum natura, ab  
Spadone castrato, dum de matrimonio agitur, & do-  
te, vt cum illo possit esse matrimonium, & dos, quia  
vitium, & frigidas naturæ possit emendari: cum  
hoc nequaquam, qui omnino est impotens hoc mo-  
do quoque distinguit in *leg. sed & questum 6. de liber.*  
*& posth. lib. 28. P. tit. 3.* dum de institutione posthumi  
ab spadone facta agit, vt ille instituere possit, hic nul-  
lo modo. Accedere potest aliud genus castratorum  
eunuchorum, quibus amputabatur penis & colci,  
quos Luithprandus *lib. 6. de reb. per Europam gesti.*  
*cap. 3.* vocare *Carfamatia* Græcos ait, Hucvique To-  
lolanus cui ego addo *Balsamonem in Can. 24. Apost.*  
*Antonium Augustinum lib. 5. emendat. cap. 5.* & Gi-  
balinum *de irregularit. cap. 3. part. 4. consel. 4. n. 12.*  
Cum itaque clarum sit, tria esse Eunuchorum gene-  
ra. Primò Thlibiæ, quia ab infantia genitales par-  
tes amiserunt, eo quod à parentibus illis expressæ, &  
inutiles redditæ sint. Secundò, spadones qui à nati-  
uitate testiculos non habent: & tertio castrati, qui  
ferro exsecti sunt. Non video quomodo supradictos  
homines de quibus loquimur in Bulla Sixti V. com-  
prehensos esse, cum tantum Pontifex ibi loquatur de  
spadonibus, & Eunuchis inter quos hos homines  
minimè annumerandos esse patet ex his quæ obser-  
uat Tololanus, & alij vbi supra.

5. Quod confirmatur auctoritate Gasparis Hur-  
radi *de matrim. disp. 22. diff. 5. num. 17.* Martini Perez  
*de matrim. disp. 37. sect. 3. num. 5.* & aliorum a serentium  
spadones, & eunuchos ex motu Sixti V. ideo  
esse inhabiles ad contrahendum, quia vtroque teste

carent, vel quia habent testes concussos, seu emittentes,  
vnde verum semen non possunt emittere, sed in casu  
nostro isti homines non carent testibus, nec illi  
habent concussos, vel attritos, vt testatur Heronibus  
ergo verum semen emittunt, quod experientia detem-  
strat: nam aliqui ex illis filios procreauerunt, vt patet à  
pluribus exemplis allatis à Pontio à Leida, & à de-  
cto Collegio Vallisoleto. Dicere autem autem fuisse filios  
spurios non est reiciendum tanquam dictum in antio-

6. Sed dices hos homines, licet non sint proprie  
spadones, & Eunuchi largo modo tales dici possunt  
tanquam inepti ad emittendum verum semen, quia  
habent testes non extra, sed intra inguina, & quia  
oblatæ ait Pontius vbi supra, quia ex eo quod natura  
corpus recondantur, non habent qualitatem conser-  
uationi contrarias, sed similes; cum teltis qualitates  
sint caliditas, & humiditas: consecratio autem fit à  
milibus. Id ipsum etiam conuincit, quod feminis in-  
fantes sunt etiam intra corpus, quod feminis in-  
viro genitalia habere sceminam, potiorè tantum,  
magitudine differentia iam pridem docuit Galeus  
*lib. 2. de semine, his verbis.* Est enim proportio maxi-  
ma inter genitalia masculi, & femina, potiorè legiti-  
dem genitalia membra tum masculi, tum femina  
habere eadem videntur, positione tantum, & magni-  
tudine differentia. Quin & vala testes notantur vtri-  
que sexui ex eisdem venis, & arteriis procedunt, &c.  
Quod ergo intra corpus testes collocentur, nihil  
obest naturali eorum conseruationi, & tempera-  
mento, & ex consequenti, neque veri feminis elabo-  
rationi, sed neque oblat effusioni feminis geniti ab  
eo testiculo, quod quidem sanè conlabor legenti  
Galenum *de semine, vbi non recta via, sed per embeg-*  
*ges & flexuosos meatus semen & elaborari, & del-*  
*cendere in pudendum facile comperit.*

7. Instabis iterum, quod saltem ex modo cautio-  
nis hos homines non posse emittere verum se-  
men, videlicet ob solutionem continuitatis in tunica  
externa testicularum. Sed hoc absolute negat Medi-  
ci Vallisoleto in supradicto voto, §. *8. per tot.* Tum  
quia, vt supponitur ex Heronibus, quibus est haudum  
tanquam peritis in arte per curationem leuis fit tu-  
nicæ scissio, & quæ facile à natura curatur sine eo  
quod artus, & caro testiculi patiantur. Tum quia,  
dato quod tota tunica nudaretur, non impeditur se-  
minis prolifici generatio, proui neque in testibus  
mulierum carentibus illa. Tum quia vni lotione se-  
cta vulnus abstergitur, & curatur à natura, proui  
contingit in leuibus externis vulneribus. Tum quia  
feminis generatio perficitur à carne testium, pro-  
priè est pars similis, media facultate, & temperie illo-  
rum, quæ non patitur ex vi curationis: ergo ex vi  
illius non impeditur prolifici feminis generatio. Sic  
Medici Pinciani in voto §. 8. qui etiam in §. 6. pro-  
bant in casu nostro non nudari testiculos à tunica  
erytroide. Itaque in casu dictæ curationis testes non  
amittunt, nisi situm & locum, non autem qualitatem,  
& substantiam quam prius habebant: ergo verum  
semen emittere possunt.

8. At his minimè obstantibus, in Hispania non  
desunt aliqui Medici, & Theologi asserentes contra-  
rium, nempe supradictos non posse contrahere ma-  
trimonium ex defectu emissionis veri feminis. Vnde  
sequitur nostram sententiam ad summum tantum  
probabilè. Verum vbi agitur de validitate Sacramen-  
ti, non sufficit sequi opinionem iudicam prædicte  
probabilem, sed eligendam opinionem omnino se-  
curam, cum non subest extrema necessitas, cui aliter  
provideri non possit. Et ratio est, quia hoc dubium  
inter iudicium de iure, nimirum, quando dubi-  
tantur

ANTON  
Opera  
Tom. I. & II  
E III

dubatur, an aliquid sit licitum, nec ne: & iudicium de facto, id est, an res hoc modo facta valeat nec ne, quo prius ordinem ad operandum dicat, atque ita omne malitiae periculum, quo forsitan est in re ipsa tollit: posterius verò dicat ordinem ad rem ipsam, nec periculum irritationis tibi tollat. Quare in priori casu excusatur sequens opinionem probabilem, non autem in posteriori. Quippe quantumvis opinio probabilis sit, non cessat periculum irritationis. Sic sustinet Petrus de Soto lib. de institut. Sacerd. lect. 2. de Eucharistia, Suarez 4. tom. in 3. part. disp. 26. sect. 6. n. 5. & 3. tom. in 3. part. disp. 21. sect. 4. ad fin. Quibus adde Bressum lib. 5. cap. 10. n. 105. & 111. Metollam tom. 1. disp. 3. cap. 4. dub. 3. n. 134. Lanfrancum opusc. 1. cap. 4. n. 6. & qui penes me instat multorum est, sapientissimum, & amississimum Patrem Bardi de conscient. disp. 4. cap. 31. n. 7.

9. Respondetur primò, quod loquendo de Sacramentis quae non sunt de necessitate salutis, vt Confirmatio, Matrimonium, Extrema-unctio, satis est quod minister in eorum administratione sequatur opinionem probabilem, relicta probabiliori, & tutiori. Fundamentum est, quod haec Sacramenta non sunt de necessitate salutis, atque adeo non sequitur ex hoc, quod fiat irrita, sequendo probabilem opinionem, minus tutam, tam graue inconueniens, sicut in alijs, vt ratione illius teneatur minister necessariò sequi probabiliorē, & tutiorē sententiam. Et ita docent Lorca cap. 2. D. T. b. disp. 38. mem. 2. & Martinez ibid. dub. 6. §. item notandum, & ego olim. Sed quia nunc adhæreo contrariæ sententiae, cum Ildephonso in prima secundæ tom. 3. disp. 208. dub. 12. cons. 5. n. 808. & alijs, ideò.

10. Respondeo secundò, quod in materia Sacramentorum, vbi sunt variae opiniones de integritate, validitate, & effectu eorum, licet sequi opinionem probabiliorē, vel probabilem, & minus tutam, cum duplici tamen limitatione. Prima, vt sit in re, quae non sit contra Ecclesiæ vsum, consuetudinemque, vel præceptum de tali modo in administratione Sacramentorum seruando. Secunda ne pars minus tuta derogat obligationi charitatis, & misericordiae respicientis remedium proximi. Et ratio est, quia cum hac duplici limitatione non potest alia culpæ ratio adesse sequendo opinionem probabilem, nisi aut ratione irreuerentiæ Sacramenti, aut ratione periculi irritationis. Neutra autem ratio in tali casu habet locum ad inducendam culpam. Non prior, quia nulla est irreuerentia Sacramenti illud administrare cum periculo, vt sit irritum, sequendo opinionem probabilem, quia quando quis sequitur opinionem probabilem, prudenter putat illum esse conuenientem modum ministrandi, & nulli se contrauenire præcepto, nec irritari Sacramentum, quare sicut credens probabiliter aliquid non esse contra præceptum Diuinum, ob id faciens illud non infert iniuriam Diuino præcepto, ita non irrogat iniuriam Sacramento, qui probabiliter credit illum esse conuenientem modum ministrandi. Neque etiam posterior ratio habet locum, quia quantumvis sit periculum irritandi Sacramenti, ut illud suo gratiæ effectu frustrandi, id etiam contingere potest quando quis in praxi sequitur opinionem probabiliorē, & ad rectè operandum, & ne censetur homo culpabiliter se periculo exponere, satis esse, si id efficiat cum prudenti assensu dictante probabiliter id esse licitum, ac Sacramentum non reddi irritum, quare cum dictæ duæ prædictæ limitationes in nostro casu adsint, quia & vñ, & præcepto Ecclesiæ non reperitur prohibitum modus contrahendi iuxta hanc nostram sententiam, & etiam non derogatur obligationi charitatis: tum quia ma-

Tom. 11.

trimonij sacramentum non est institutum ad iustificationem peccatoris, sed in subiecto in gratia existenti auget gratiam, quod augmentum, dato quod matrimonium sic celebratum esset à parte rei irritum contrahentes possunt commodè alia via restaurare: tum quia nullum nocuum illis contingit, ipsis inuitis, cum voluntariè, & spontaneè, & non coactè contrahant, ac proinde priuatio illa augmenti gratiæ (supposito, quod tale matrimonium foret nullum) se teneret ex parte ipsorum contrahentium, & recipientium Sacramentum, quo casu non derogari obligationi charitatis, si minister Sacramenti sequatur opinionem probabilem minus tutam in eiusdem Sacramenti administratione dicendum est. Et hæc omnia in casu simili de valore matrimonij comprobatur Bossius de contractu matr. cap. 4. §. 11. n. 21. qui citat Vasquez, Salas, & alios, quibus adde doctum Tamburinum in Decal. lib. 1. cap. 3. §. 4. n. 20.

11. Sed licet hæc responsio sit communis inter Doctores, ego tamen respondeo tertio nostram opinionem non esse solum probabilem, sed certam, vt apertè patet ex exemplis allatis, quod homines sic ab Heretis curati plures filios procreauerunt.

12. Vnde ex his omnibus patet posse in Hispania, vel vbiicumque terrarum Parochos, Vicarios, ac Dominos Episcopos admittere supradictos homines de quibus in hac quaestione loquuti sumus ad contrahenda matrimonia sine vilo scupulo, aut hæsitacione; & post matrimonium contractum si aliquis ex illis nullitatem in foro externo tentaret, Iudices Ecclesiastici contra illos debent sententiam pronuciare, quia in conflictu opinionum illa est amplectenda quæ fauet valori matrimonij. Ita post Hostiens. Butr. Abb. in cap. si vir, de cognat. spir. Felin. in cap. 1. de spons. n. 6. M. Ant. Cuccus lib. 5. tit. 11. n. 257. Beret. cons. 80. n. 21. & 22. Gaill. obseru. lib. 2. obs. 94. n. 19. Menoch. d. lib. 2. presump. 71. n. 30. Aug. Barbosa tom. 1. collect. ad decre. lib. 2. tit. 20. c. 47. n. 8. tit. 27. c. 26. n. 2. & 3. in fin. Franc. Molin. de compar. 17. lib. 1. n. 15. in fin. Sanch. disp. 18. lib. 1. n. 6. & alij relati ab eodem Sanchez. Imò addunt hoc faciendum esse à Iudice etiam contra communem, & præferre opinionem singularis alicuius Doctoris celeberrimi, quæ in probabili ratione fundata matrimonio faueat, illudque sustineat, opinionem plurium Doctorum illud impugnantium, nisi textui apertè inuitatur.

13. Sed in nostro casu pro validitate, adest votum totius celeberrimæ Pincianæ Vniuersitatis, ac Basilij Pontij, & Leandri. Ergo à Iudice Ecclesiastico pro valore matrimonij pronuciandum esse omnino dicendum est.